CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO Nº 1435/2018
        Sessão Solene da Câmara Municipal de Rio Novo, realizada em 20 de dezembro de 2018.

Aos 20 (vinte) dias do mês de dezembro de 2018, às 20h00min, no Espaço Cultural
Prof.ª Maria Pinto, reuniu-se em Sessão Solene a Câmara Municipal de Rio Novo, sob
a presidência do Vereador Eduardo Luiz Xaiver de Miranda e com a presença dos
seguintes vereadores, Daniel Geraldo Dias, Dionísio Da Dalt Netto, Dulcimar Prata
Marques, Emanuel Ayres Costa Semedo do Carmo, João Bosco Ferreira Pires e Jordão
de Amorim Ferreira. Respondeu por ausência os vereadores Ivalto Rinco de Oliveira e
Pedro Gonçalves Caetano. EXPEDIENTE – OUTORGA DE TÍTULOS: Cidadão
Benemérito e Cidadão Honorário. ORDEM DO DIA – A Câmara Municipal de Rio
Novo, agradecendo pela presença e cumprimentando a todos, inicia esta Sessão Solene
programada nos termos do artigo 19 parágrafo único, e 35 inciso XVI da Lei Orgânica
de Rio Novo. Cumpre a Câmara Municipal de Rio Novo a grata atribuição de outorgar
como homenagem maior do Legislativo, os títulos de Cidadão Benemérito e Cidadão
Honorário de Rio Novo, às pessoas que nele tenham se destacado pela exemplar
atuação na vida pública e particular. Com a palavra o Sr. Presidente da Câmara,
Vereador Eduardo Luiz Xavier de Miranda: Excelentíssima, Senhores Vereadores,
Senhoras e Senhores. Declaro aberta a Sessão Solene da Câmara Municipal de Rio
Novo. Como primeiro ato, passamos à execução do Hino Nacional. Cumprindo o
cerimonial,  iniciaremos a outorga dos títulos, todos aprovados por decisão unânime da
Câmara Municipal. Com elevada honra, procederemos de início à entrega dos título de
Cidadão Benemérito e Cidadão Honorário,  os ilustres homenageados  ao serem
mencionados deverão, por favor, dirigir-se à Mesa: Decreto Legislativo nº 251/2018.
HÉLIO DE SOUZA PINTO PARA. Homenagem in memoriam. Convidamos o
representante da família, para recebimento do título. “Cidadão Honorário “Pós
Mortem”. Autor: Jordão de Amorim Ferreira. Decreto Legislativo nº 252/2018
MANOEL LAU FERNANDES “Cidadão Honorário”. Autor: Jordão de Amorim
Ferreira. Decreto Legislativo nº 253/2018 REGIS LUIZ GUERRA ZAMPA
“Cidadão Benemérito”. Autor: Jordão de Amorim Ferreira. Decreto Legislativo nº
254/2018 MARCO ANTÔNIO PINHEIRO MACHADO “Cidadão Honorário”.
Autor: Eduardo Luiz Xavier de Miranda. Decreto Legislativo nº 255/2018 SR.
RONILSON FERREIRA DE OLIVEIRA “Cidadão Benemérito”. Autor: Eduardo
Luiz Xavier de Miranda. Decreto Legislativo nº 256/2018 GILBERTO RIBEIRO
DE SOUZA – 3º SARGENTO DA PM “Cidadão Honorário”. Autor: Eduardo Luiz
Xavier de Miranda. Decreto Legislativo nº 257/2018 IRLENE REIS DE OLIVEIRA
“Cidadã Benemérita”. Autora: Dulcimar Prata Marques. Decreto Legislativo nº
258/2018 MARIA APARECIDA DE SOUZA DA SILVA “Cidadã Benemérita”.
Autora: Dulcimar Prata Marques. Decreto Legislativo nº 259/2018 MARCO
ANTÔNIO VIANA LEITE “Cidadão Honorário”. Autor: Ivalto Rinco de Oliveira.
Decreto Legislativo nº 260/2018 ANDERSON LUIZ DO CARMO MENDES
“Cidadão Benemérito”. Autor: João Bosco Ferreira Pires. Decreto Legislativo nº
261/2018 JEFERSON ÂNGELO ROSA “Cidadão Benemérito”. Autor: João Bosco
Ferreira Pires. Decreto Legislativo nº 262/2018 DILZA FÁTIMA DE OLIVEIRA
MONTEIRO SANTOS “Cidadã  MARIA ESTELA RODRIGUES VALLE
“Cidadã Benemérita”. Autor: Emanuel Ayres Costa Semedo do Carmo. Decreto

1

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

Legislativo nº 264/2018 PASTOR ANTÔNIO JORGE GAMA “Cidadão
Benemérito”. Autor: Daniel Geraldo Dias. Decreto Legislativo nº 265/2018 MÁRCIA
CRISTINA DE LIMA “Cidadã Honorária”. Autor: Daniel Geraldo Dias. Decreto
Legislativo nº 266/2018 VALMIR MARQUES “Cidadão Benemérito”. Autor: Daniel
Geraldo Dias. Decreto Legislativo nº 267/2018 LENADRO DE BARROS
COLOMBO “Cidadão Benemérito”. Autor: Dionísio Da Dalt Netto. Decreto
Legislativo nº 268/2018 FLÁVIO LUIZ CRECÊNCIO “Cidadão Benemérito”.
Autor: Emanuel Ayres Costa Semedo do Carmo.  Desejamos agradecer, e o fazemos
nesta oportunidade, aos nobres e ilustres pares da Egrégia Câmara, pela conduta ética,
colaboração constante e pelos exemplos de dedicação ao trabalho realizado na procura
das melhores soluções aos interesses comunitários. Com ideais comuns possibilitando
o ambiente ideal de harmonia, respeito e compreensão, concluímos um ano de trabalho
em prol do desenvolvimento em benefício de todos. Alegra-nos a tranquilidade pela
consciência do dever cumprido. Manifestamos também nossos sinceros cumprimentos
a todos os homenageados nesta Sessão Solene, que em justos méritos foram agraciados
com os títulos. Vereadores e homenageados fizeram uso da palavra, logo em seguida
sendo encerrada a sessão ordenando antes que se lavrasse a presente Ata.

_________________________ ____________________________
Daniel Geraldo Dias Dionísio Da Dalt Netto

_________________________ ____________________________
Dulcimar Prata Marques Eduardo Luiz Xavier de Miranda

__________________________ _________ausente_____________
Emanuel Ayres C. S. do Carmo Ivalto Rinco de Oliveira

__________________________ _____________________________
Jordão de Amorim Ferreira Jordão de Amorim Ferreira

_________ausente____________
Pedro Gonçalves Caetano

2